perenatant quia multum habet aereita  
tis materialia contra aque superficiem ele  
uantis. ut patet in folijs et plumis vlpē  
nis et omnibus vntuosis. nam vt dicit  
Arest. propriū est aque subā aereā sub  
lenare et compacta deprimere. et iō rara  
et porosa aeris susceptibilia supenatā.  
compacta vero et comp̄sa inferiora petunt  
et ad infima se pfundunt. Itē vapores  
terrestres et aquae p calorem coagulati  
sunt materiā herbar et plantarū qui per  
mici p calidū igneum et p vntutem stellā  
cum recipiūt formas cōpletivas herbar  
et plantarū. et hoc quo ad semen et quoad  
fructum. Calor itaqz inclusus in coagu  
lato sic humore ad plante nutrimentū  
attrahit aquam dulcem. cui etiam coo  
peratur extrinsecus calor solis. Actio au  
tem caloris exterioris cum propria calidi  
tate naturali digerit naturalem humo  
rem in eodem loco et cōuertit in substā  
tiā plate. Unde sī Aresto. terra mon  
tuosa qz est dulcis dulcem cōtinens hu  
morem. ideo in illa circū nascūtur plan  
te et maturans fructus. Nam montes at  
trahunt humorē dulcem et subtilez. q  
bus cooperatur claritas aeris tam in ac  
tralendo qz in digerendo. et fit cito puer  
sio illius humoris in subā plante. vt  
di. Arestote. Item dicitur ibidem qz qn  
qz frigus scz aer frigidus fugat calorē ad  
interius terre et aggregantur partes ei  
cum aquo humido et p calorem depre  
sum a comprimente frigido ad interior  
ta decoquunt vaporē sic coagulatis et in  
substātiā plante cōuertit et scindit  
locus p intensionez caloris et sic egredi  
tur ex eo plante. Item quandoqz aer mi  
xtus cum terra et cum aqua in fundo aq  
coagulatur et p actionem caloris termi  
nantis et digerentis illud mixtum cōfu  
sum generatur plātarū p̄t in neniphāt  
et in alijs herbis minimis que solet cre  
scere in aquis et quartū folia tegit aquā  
et he nascuntur sursum non expanse. tum  
ppter subtilitatem aeris et aque dulcis  
sursum eleuantis. tum ppter soliditatē  
terre radices inferius sustentantis a q  
planta recipit rigorem radicis et stipit  
sustentationem suā erectione. Item

Aresto. ibidem in locis essentialiter fr̄i  
gidis et accidentaliter calidis vt in qui  
bus aqua calida fluit multotiens nascit  
planta. qz calor aque cōtrahit frigidum  
humore ad superficiem terre in locū muta  
onis. vñ ex aere et vapore terreo cū hūo  
re aque imbibito p calorem aquæ stella  
rum in plante substātiā coagulantur  
sed hoc non sit nisi p multum tps vt dē  
cit Arest. ppter calorem accidentale nō  
cōuenientem generationi talis plante.  
Item ibidem di. Aresto. qz plante come  
stibiles melius crescunt in locis lenib  
et altis et calidis qz in his cōtrarijs qz  
in locis planis et equalibus abūdat hu  
miditas et maxime qn dulcedo adeat et  
aeris temperies. sīt in locis tene alt. qz  
ibi etiam putitas aeris et abundātia hu  
moris dulcis et loc ppter spongiositatē  
et vaporem dulcē attrahentem. et iō in mo  
tibus frequēter melior ē fertilitas et me  
liores crescūt fruct. in valle enī diffici  
le mouet aer. Unū ex cōculatiōe ibi cito  
putrescit aer et vapor grossus. vñ sequit  
praua digestio. Hinc ē qz ibi sueris hu  
mor salis. vt di. Albu. aq enī salsa gra  
uor ē qz dulcis vñ in exēplo Arest. ibi  
dē vbi dicit. Quum positi in aq dulci  
statim petit fundum. in salsa vno natabit  
terrestreitate enī sua et grossicie poterit  
pondus oui sustinere. et idō aqua dulcis  
facilius attrahit ad loca alta qz salsa. scz  
ppter sua depuratiōem subtilitatē et le  
uitatē. Itē Arest. luti ignitū. i. firmū et  
tenax. cito pducit plantā vntuosam. p  
pter facile transmutatiōem talis luti in  
vntuositatē. vt di. ibi Albu. Et ad hoc  
vt durabilis sit plauta opter vt hēat be  
ne digestum humorē et vntuosū. vñ  
ille plante que halent indigestū humo  
rem supueniēte frigiditate cito arescit  
vñ et caulis ultra triennū nō durat. tñ  
si ei inseratur ex natura plante insite in  
stipite fiet decoctio et cōuertit in naturā  
insite. et durabit diu. Item vt di. Are  
sto. planta crescit qnqz ex lapide solidot  
duro. nam aer inclusus in lapide nititur  
ascēdere sed cū nō inueniat exitū liberū  
pter lapidis soliditatē reflectit monet  
ad lapidis ptes et ex sua agitatione ca

lefit. calefactus autem aer attrahit sursu humorē residuum quod est in lapide, et exi vaporē huiusmodi illo cum sua resolutioē prius lapidis. et ex illo vaporē et humore de lapide et ducto quodque plāta generat adiutorio calorū solariis et aerē prius calefacti vigitantibus ac digerētis humore a lapide iam attractū et in subām plāte trāsmutantis h[ab]et nō diu durat plāta talis nisi terra circūstāte et dulci aqua irrigat̄, et tēpato aere soueas. hoc p[ro]pt[er] h[ab]itoris paucitatē. Itē Arest. plāta si fuerit p[ro]p[ter] sole. i.e. suis orientē atque nascetur hoc p[ro]pter sufficiētias calorū tardius si fuerit ad occidētē p[ro]pter calorū elagatiōem. Itē ibidē dicit Albu. et tēperie seruaf cuiuslibet plantae incrementū. si enī nimia fuerit humiditas opilant̄ r[es]e et pori p[ro] quis deleret nutrimentū ascēdere ad arboris extēsionē. eo dē mō si nimia fuerit siccitas p[ro]stringunt̄ pori et sic plāta nō nutrit̄. Itē Arest. que libet plāta q[uod] tuor indiget. sc̄ semie terminato et sua specie p[er]fecto maturo et a p[ro]trefaciōe p[er]seruato. et p[er]uenītī loco. i.e. territorio generatiōe plāte agruo. et aqua moderata humore. s. tēpato. et aere p[ro]file. s. medioriter tēpato q[uod] vt di. Albu. si aer fuit nimis calidus calor naturalis euapora bit apertis poris. si nimis frigidus suffoca bit plāta. prima duo sunt necessaria ad plāte generatiōem. sc̄da duo necessaria ad ei nutrimenti et cōseruatiōem. Item sp̄es et plāte medicinales quod crescit in modib[us] ad vescēdū sunt min[im]ū delectabiles et ad digerēdū fructus h[ab]ent duriores. et h[ab]ent p[ro]pter exēmētē coagulationē p[er] calorē agētē in humiditatē. et iō tales fructus nō multis sunt nutritib[iles]. vt di. Arest. q[uod] vt d[icitur] Albu. Quāto plāta est magis medicinalis. tanto minus nutrit̄. Itē loca a sole remota nō erūt plantarū multarū sicut nec aī al feconditatis multe est in talib[us] locis. vt di. cit Arest. cui r[es]t. vt di. Albu. q[uod] illi quod sunt directe sub septētrione h[ab]ent diē continue p[er] dimidiū anni. p[er] reliquā aī non item. abi ergo raro crescit planta v[er]o animal. in estate enī non potest p[ro]pter continuatiōem caliditatis. in hyeme vero nō potest p[ro]pter continuatiōem frigoris. et iō dicit Arest. Planta ibi generata nō h[ab]et

vires foliū neq[ue] fructū p[ro]pter defectum calorū agentis in tempe anni. et p[ro]pter sup[er]fluitatē eius in alio. Item Arest. plāta multarū spinarū multi halet de h[ab]itu vinctuoso. et cuī se mouerit ille vaporē vinctuosis p[er] calorē p[ro]prium cooperante calore stellarum digeritur et conuertitur in subām plantē que ei inserit. vt illam digestionē opatur calor vitalis in planta cuī calor extrinseco p[er]petet̄ et crescit plāta insita gracilis extensa sursum. Unde p[ro]priū est plantē multum spinosum ut in ea fiat inseritio plantē alterius species. et hoc vt di. Albu. q[uod] halet multis humorez attractū ab exteriori calore vinctuoso et ita cōglutinatiōem expulibilem a calore interiori in plurib[us] locis. ita q[uod] p[ro]ps eius sup[er]ior cuī expellit̄ est subtilior et penetrabilior p[er] quam potest aptire multos poros plantē et ipsos ingredi et ipsum incorpare et cōsolidare plāte interiori. Ita planta quod inserit. plantam siue trinacrum cui inserit transmutat̄ in suā spēm. et non ecōuerso. cuius ratio est. vt Albu. di. q[uod] inferior planta mouet sup[er]iorem p[er] humorem et calores quē ei transmittit. sed sup[er]ior humorem attractū vel terius digerit et decoquit et in naturā suā cōuertit et postea virtutem suā in superiorē transmittit. et alterat illaz cui inserta fuerit et conuertit eam in suā natūram et sp̄eciem. Item quinq[ue] sunt sp̄ecies generationis plantae. vt dicit Arest. teles sc̄ ex semine et putredine et ex h[ab]itu aqua et ex plantatione et ex vniuersaliā insertione. Item sunt arbores et plantae que p[ro]ducunt fructū ante folia vt di. Arest. sicut ille quod h[ab]et multū humorē vinctuosum materialem ad fructū quē vt digestus est calor naturalis simul cum calore solari cito maturabit fructū. et ille humor vinctuosis abundans p[ro]prietate humorē aquosum materiales ad folia ne ascēdat in folia aut p[er]trumpat anī fructū in tali planta. Item quedā citius p[ro]ducunt folia q[uod] fructū. et hoc p[ro]pter defectū et paucitatē h[ab]itoris vinctuosi. et abundatioz humoris aquei materialis ad folia quē calor solari citius attrahit ad locū p[ro]ductionis foliorū q[uod] vinctuosum humorē ad

productionem fructuum. et ideo tardatur maturatio vnguis humoris materialis ad fructum. et fit processio foliorum. Itē quēdam simul producunt folia cū fructu ut ille que habent predictos humores multos et proportionabiles et calorem interiorem cum exteriori calore solis in aere et qualiter operantē in utroq; et utrūq; scz aquosum in folia et vnguis in fructu equaliter expellentē. Item Arest. Enī tiqui sapientes asserebant fructus et folia esse idem. et folia non esse nisi propter fructum nec differre ab inuicim materia nisi sūm maiorem vel minorē digesti onem aquosū et crudi humoris. Hūor enī aquosus et subtilis cito attrahitur a calore solis et cedit in folia. qui vero magis est vnguis et digestus cedit in materia iōnius fructus. Item dicit Arest. q̄ aliquid arbores sunt spinose non est de intētiōe nature plante substantiā generantis. sed accidit ex raritate arboris siue plante per quā attrahitur humor fructus parvū coctus et levens per illā artis raritatem a calore solis in spinam coagulatur. et fit in spina forma piramidalis incipiens iuxta stipitem a grossior lato. et in parte anterior terminatur in acuto. nam humor subtilis qui ad spinā est causa materialis elongatur paulatim a planta et in longum et acutū se diffundit eodem modo faciunt omnes arbores qua rum partes piramidalis sunt figure. Item arbores exterius generaliter sūt virides. interius albe. pars enī interior habet materiā appropinquantē ad albedinem. et pars exterior ad virorē. nam materia que attrahitur ab interiori et expellitur ad exteriora ī cortice aliquantulū digeritur et in virorē transmutatur quod virorē medius est color inter rubores qui puenit ex perfecte caloris actione. et inter albedinē que puenit ex imperfecta. Itē Arest. Arbores variantur in figura. nam quedā sursum quedā deorsum. quedam vero inter hec tenet medium. Ille enī in q̄ enī medulla viget humor subtilis quē mouet et attrahit calor ad superiora piramidantur. i. in formā piramidalē ad modum flāme. que ascēdit in cōmuni virtu

te ignea eleuantur. Ille vero in quartu medulla viget humor grossus et aquosus inferius deprimitur et angustatur. Unde et ille partes sua grauitate inferius mouentur et in grossum in parte infima coartantur. In quibus vero erit humor medius. et inter grossum et subtile temperatus. pars ascendet sursum et erit cā elevationis. et pars deorsum que est causa i grossationis. Unū sūm maiore vel minorē digestionē illi humoris in radice et medulla solet magna apparere arbor in figura. nam necessaria est prima digestio in radice ad eius incrementū. secunda vero necessaria est in medulla propter completionem maturationē dilatatiōem et conservatiōem. Et sufficit ista duplex digestio ad plantarum completionem. et tercia in solis animalibus reperitur. vt dicit Arest. et exponit Albu. Item diversi cantur arbores in folijs et in ramis secūdū multitudinem humoris vel paucitatem. et caloris fortitudinem vel remissibilitatem. nam si calor fuerit fortis et humor multus. multa in exitu erunt folia atq; rami et leconuerso. et sūm raritatem humoris abilis ad cōsumptiōem et desiccationē desiccatiōnē ipi rami. cadūt folia remanebit arbor vacua atq; nuda. et in contrarijs modo contrarijs se halebunt. Item vī dī. Arest. nō solū piramidant spina in arboribus. verū etiā eadē figura inuenitur in folijs et in fructibus. q̄ si meatus plante primo fuerint ampli et valde rari in principio humoris. et p̄fectitate et frigiditate constringantur. folia et fructus inferius ingrossabuntur. et in superioribus graciliabuntur et piramidantur. et hoc propter attractionē leuioris partis humoralis ad superiora vel caloris et repulsum humoris grauioris ad superiora. Contingit tamen tam folium et fructum sepius acutū in extremitatibus et piramidari. scilicet quando virtute caloris et raritate humoris superioris particula levigatur. et parte inferiore calida etiā existente humor in medio distendit. et sic substatia fructū vel folij ī medio dilataet. et utrūq; extremitas propter dominū ignee virtutis in cōmuni